

Thüga Aktiengesellschaft

Bilanz zum 31. Dezember 2021

AKTIVA

PASSIVA

	Anhang	31.12.2021	31.12.2020		Anhang	31.12.2021	31.12.2020
		Mio. €	Mio. €			Mio. €	Mio. €
Anlagevermögen	(1)			Eigenkapital			
Immaterielle Vermögensgegenstände		0,4	0,4	Gezeichnetes Kapital	(4)	221,8	221,8
Sachanlagen		1,0	0,8	Kapitalrücklage		972,1	972,1
Finanzanlagen	(2)	346,9	355,4	Andere Gewinnrücklagen		1.176,5	1.176,5
Anteile an verbundenen Unternehmen		81,0	60,0				
Ausleihungen an verbundene Unternehmen		2.152,0	2.140,9				
Beteiligungen		0,0	0,0				
Sonstige Ausleihungen		2.579,9	2.556,3			2.370,4	2.370,4
		2.581,3	2.557,5				
Umlaufvermögen				Rückstellungen	(5)	63,9	52,6
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		0,1	0,3	Rückstellungen für Pensionen	(6)	20,1	21,2
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				Sonstige Rückstellungen		84,0	73,8
Forderungen gegen verbundene Unternehmen							
und gegen Unternehmen, mit denen				Verbindlichkeiten	(7)	0,9	0,9
ein Beteiligungsverhältnis besteht	(3)	308,1	324,9	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen			
Sonstige Vermögensgegenstände		19,6	19,4	Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen			
		327,8	344,6	Unternehmen und gegenüber Unternehmen, mit			
				denen ein Beteiligungsverhältnis besteht		377,1	382,5
Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten		0,0	0,0	Sonstige Verbindlichkeiten		76,7	74,7
		327,8	344,6			454,7	458,1
Rechnungsabgrenzungsposten		0,1	0,2	Rechnungsabgrenzungsposten		0,1	-
		2.909,2	2.902,3			2.909,2	2.902,3

Thüga Aktiengesellschaft

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01. - 31.12.2021

	Anhang	2021		Vorjahr	
		Mio. €	Mio. €	Mio. €	Mio. €
Umsatzerlöse	(8)	17,1		17,1	
Sonstige betriebliche Erträge	(9)	<u>17,6</u>	34,7	<u>6,6</u>	23,7
Materialaufwand	(10)	2,3		2,3	
Personalaufwand	(11)	39,0		35,0	
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		0,4		0,4	
Sonstige betriebliche Aufwendungen		<u>17,6</u>	<u>59,3</u>	<u>17,7</u>	<u>55,4</u>
			-24,6		-31,7
Beteiligungsergebnis	(12)		321,8		338,7
Abschreibungen auf Finanzanlagen	(13)		4,8		-
Zinsergebnis	(14)		<u>-0,3</u>		<u>-0,7</u>
			292,1		306,3
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	(15)		<u>11,8</u>		<u>8,8</u>
Ergebnis nach Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			280,3		297,5
Sonstige Steuern			<u>0,0</u>		<u>0,0</u>
Aufgrund eines Gewinnabführungs- vertrages abgeführter Gewinn	(16)		<u>280,3</u>		<u>297,5</u>
Jahresüberschuss			<u><u>-</u></u>		<u><u>-</u></u>

Thüga Aktiengesellschaft

Anhang für das Geschäftsjahr 2021

Allgemeine Vorbemerkungen

Die Thüga Aktiengesellschaft hat ihren Sitz in München und ist im Handelsregister des Amtsgerichts München unter HRB 59888 eingetragen.

Unser Jahresabschluss wird mit den Abschlüssen unserer verbundenen Unternehmen und dem Abschluss unseres Mutterunternehmens, der Thüga Holding GmbH & Co. KGaA, München, in den befreienden Konzernabschluss der Thüga Holding GmbH & Co. KGaA, München, einbezogen. Die Thüga Holding GmbH & Co. KGaA (kurz „Thüga Holding“) ist das Mutterunternehmen, das den Konzernabschluss und Konzernlagebericht für den weitesten Kreis von Unternehmen aufstellt. Der nach IFRS aufgestellte Konzernabschluss der Thüga Holding sowie der Konzernlagebericht werden durch Einreichung beim Betreiber des Bundesanzeigers offengelegt.

Der Jahresabschluss ist nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) und den einschlägigen Vorschriften des Aktiengesetzes (AktG) freiwillig nach den für große Kapitalgesellschaften geltenden Vorschriften aufgestellt.

Zur Verbesserung der Klarheit der Darstellung sind in der Bilanz und in der Gewinn- und Verlustrechnung einzelne Posten zusammengefasst und im Anhang gesondert ausgewiesen. Die Ziffern in der Vorspalte der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung geben Hinweise auf die betreffenden Positionen im Anhang. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Der Jahresabschluss wird in Euro (€) aufgestellt; die Beträge werden in Millionen Euro (Mio. €) angegeben.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden mit ihren Anschaffungskosten aktiviert und entsprechend der betriebsgewöhnlichen Nutzungsdauer zwischen 3 und 10 Jahren planmäßig linear abgeschrieben.

Das Sachanlagevermögen ist zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten, abzüglich der nach § 253 Abs. 3 HGB notwendigen Abschreibungen und der steuerlich möglichen Sonderabschreibungen, bewertet. Investitionszuschüsse werden im Jahr des Zugangs abgesetzt. Die Abschreibung erfolgt linear nach Maßgabe der voraussichtlichen Nutzungsdauern zwischen 3 und 33 Jahren. Zugänge werden grundsätzlich pro rata temporis abgeschrieben.

Unter den Finanzanlagen sind die Anteile an verbundenen Unternehmen und die Beteiligungen zu Anschaffungskosten, vermindert um steuerlich mögliche Sonderabschreibungen, angesetzt. Bei voraussichtlich dauerhafter Wertminderung werden Abschreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert vorgenommen. Für diese niedrigeren Wertansätze wird das Beibehaltungswahlrecht gemäß Art. 67 Abs. 4 Satz 1 EGHGB ausgeübt. Ausleihungen sind zu Nennwerten bilanziert.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sind zu Nominalbeträgen, gegebenenfalls vermindert um angemessene Einzel- oder Pauschalwertberichtigungen, bewertet. In den sonstigen Vermögensgegenständen enthaltene unverzinsliche langfristige Forderungen werden mit dem Barwert angesetzt.

Die Rückstellungen decken alle erkennbaren Risiken und Verpflichtungen. Die Pensionsrückstellungen sind mit der Projected-Unit-Credit-Methode (PUC) unter Anwendung eines Rechnungszinssatzes von 1,87 Prozent, erwarteten Einkommenssteigerungen von 2,75 Prozent und Rentensteigerungen von 2,25 Prozent, 1,75 Prozent bzw. 1,00 Prozent sowie einer allgemeinen Fluktuationsrate ermittelt. Für die Abzinsung wurde pauschal eine durchschnittliche Restlaufzeit von 15 Jahren unterstellt und dafür der von der Deutschen Bundesbank ermittelte durchschnittliche Marktzinssatz der vergangenen zehn Jahre angesetzt. Der Rechnungszinssatz wurde den von der Deutschen Bundesbank gemäß Rückstellungsabzinsungsverordnung zum Stichtag 30. November 2021 ermittelten und veröffentlichten Zinsinformationen entnommen und auf Basis der Marktverhältnisse zu diesem Zeitpunkt auf den Bilanzstichtag prognostiziert. Der Berechnung liegen die Richttafeln 2018 G von Klaus Heubeck zugrunde. Die sonstigen Rückstellungen werden in Höhe des Erfüllungsbetrages angesetzt. Bei der Bewertung des Erfüllungsbetrages werden zu erwartende Kostensteigerungen berücksichtigt. Die sonstigen Rückstellungen mit einer Laufzeit von mehr als einem Jahr werden entsprechend ihrer Restlaufzeit mit den von der Deutschen Bundesbank bekannt gegebenen Zinssätzen abgezinst.

Die Verbindlichkeiten sind zu Erfüllungsbeträgen bilanziert.

Latente Steuern werden für temporäre Differenzen zwischen den handelsrechtlichen Bilanzwerten und deren steuerlichen Wertansätzen gebildet und unter Anwendung der unternehmensindividuellen Steuersätze bewertet. Aktive und passive latente Steuern werden saldiert, wobei auf den Ausweis der aktiven latenten Steuern in der Bilanz unter Anwendung des § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB verzichtet wird.

Erläuterungen zur Bilanz

- (1) Die Aufgliederung des **Anlagevermögens** geht aus der „Entwicklung des Anlagevermögens 2021“ hervor.
- (2) Die Angaben zum Anteilsbesitz (gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a HGB) sind in einer gesonderten Übersicht dargestellt.
- (3) **Forderungen**

	<u>31.12.2021</u> Mio. €	<u>31.12.2020</u> Mio. €
gegen verbundene Unternehmen	291,1	307,9
gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	<u>17,0</u>	<u>17,0</u>
	<u>308,1</u>	<u>324,9</u>

Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen enthalten Finanzforderungen in Höhe von 268,2 Mio. € (Vorjahr 274,9 Mio. €) sowie Forderungen aus Ergebnisabführungen und Steuerumlagen von Tochtergesellschaften in Höhe von 22,9 Mio. € (Vorjahr 32,6 Mio. €).

- (4) Das **Gezeichnete Kapital** (Grundkapital) beträgt 221.752.814,08 € und ist eingeteilt in 86.622.193 auf den Inhaber lautende Stückaktien. Die Aktien haben einen rechnerischen Anteil am Grundkapital von je 2,56 €.

Die Thüga Holding hat uns mitgeteilt, dass sie zum Bilanzstichtag unmittelbar und mittelbar mit 100 Prozent an unserer Gesellschaft beteiligt ist.

- (5) Aus der Abzinsung der **Rückstellungen für Pensionen** auf Basis des durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen zehn Geschäftsjahren ergibt sich im Vergleich zur Abzinsung auf Basis des durchschnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen sieben Geschäftsjahren ein Unterschiedsbetrag in Höhe von 8,8 Mio. € (Vorjahr 10,0 Mio. €).

- (6) Die **Sonstigen Rückstellungen** setzen sich wie folgt zusammen:

	<u>31.12.2021</u>	<u>31.12.2020</u>
	Mio. €	Mio. €
Personalbezogene Rückstellungen	7,4	6,8
Übrige Rückstellungen	<u>12,7</u>	<u>14,4</u>
	<u>20,1</u>	<u>21,2</u>

Die Personalbezogenen Rückstellungen enthalten Verpflichtungen aus geschlossenen Altersteilzeitvereinbarungen in Höhe von 2,8 Mio. € (Vorjahr 2,7 Mio. €) und werden mit dem Wertguthaben zur Insolvenzsicherung in Höhe von 1,5 Mio. € (Vorjahr 1,5 Mio. €) saldiert. Die saldierten Aufwendungen und Erträge sind unwesentlich. Auf der Grundlage eines abgeschlossenen Treuhandvertrages unterliegt dieses Wertguthaben einer Verfügungsbeschränkung.

Unter den Übrigen Rückstellungen werden im Wesentlichen vertragliche Verpflichtungen ausgewiesen.

(7) **Verbindlichkeiten**

	31.12.2021		gesamt	31.12.2020		gesamt
	Restlaufzeit bis 1 Jahr Mio. €	über 1 Jahr Mio. €		Restlaufzeit bis 1 Jahr Mio. €	über 1 Jahr Mio. €	
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,9	-	0,9	0,9	-	0,9
2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	377,1	-	377,1	382,4	-	382,4
3. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,0	-	0,0	0,1	-	0,1
4. Sonstige Verbindlichkeiten	76,7	-	76,7	74,7	-	74,7
Gesamtbetrag der Verbindlichkeiten	454,7	-	454,7	458,1	-	458,1

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten Finanzverbindlichkeiten in Höhe von 140,2 Mio. € (Vorjahr 129,6 Mio. €) sowie Verbindlichkeiten aus der Ergebnisabführung in Höhe von 280,3 Mio. € (Vorjahr 297,5 Mio. €) und werden mit fristengleichen Forderungen saldiert. Von den Sonstigen Verbindlichkeiten betreffen 2,3 Mio. € (Vorjahr 2,1 Mio. €) Verbindlichkeiten aus Steuern.

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

(8) Die erzielten **Umsatzerlöse** setzen sich wie folgt zusammen:

	2021 Mio. €	2020 Mio. €
Beratung und Betriebsführung	13,7	13,5
Übrige Dienstleistungen 1)	1,6	1,8
Mieten	1,8	1,8
	<u>17,1</u>	<u>17,1</u>
1) davon im Ausland	0,0	0,0

(9) Die **Sonstigen betrieblichen Erträge** enthalten Erträge aus der Zuschreibung von Beteiligungen in Höhe von 10,1 Mio. € (Vorjahr – Mio. €), Erträge aus dem Abgang von Anlagevermögen in Höhe von 5,3 Mio. € (Vorjahr 5,2 Mio. €) und Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 0,9 Mio. € (Vorjahr 0,4 Mio. €).

(10) **Materialaufwand**

	<u>2021</u> Mio. €	<u>2020</u> Mio. €
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	0,2	0,2
Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>2,1</u>	<u>2,1</u>
	<u>2,3</u>	<u>2,3</u>

(11) **Personalaufwand**

	<u>2021</u> Mio. €	<u>2020</u> Mio. €
Löhne und Gehälter	25,6	23,4
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung 1)	<u>13,4</u>	<u>11,6</u>
	<u>39,0</u>	<u>35,0</u>
1) davon für Altersversorgung	10,1	8,6

Während des Berichtsjahres waren im Durchschnitt 110 weibliche und 133 männliche Arbeitnehmer beschäftigt. Darüber hinaus befanden sich fünf weibliche kaufmännische Auszubildende und ein männlicher kaufmännischer Auszubildender in der Ausbildung.

(12) **Beteiligungsergebnis**

	<u>2021</u> Mio. €	<u>2020</u> Mio. €
Erträge aus Beteiligungen 1)	304,4	316,2
Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 2)	17,4	24,0
Aufwendungen aus Verlustübernahme 3)	<u>-</u>	<u>1,5</u>
	<u>321,8</u>	<u>338,7</u>
1) davon aus verbundenen Unternehmen	31,5	31,9
2) davon aus verbundenen Unternehmen	17,4	24,0
3) davon an verbundene Unternehmen	-	1,5

(13) Unter **Abschreibungen auf Finanzanlagen** ist die Wertberichtigung einer Beteiligung auf den niedrigeren beizulegenden Wert ausgewiesen.

(14) **Zinsergebnis**

	<u>2021</u> Mio. €	<u>2020</u> Mio. €
Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 1)	1,2	1,2
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 2)	<u>0,1</u>	<u>0,2</u>
	<u>1,3</u>	<u>1,4</u>
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 3)	<u>1,6</u>	<u>2,1</u>
	<u>-0,3</u>	<u>-0,7</u>
1) davon aus verbundenen Unternehmen	1,2	1,2
2) davon aus verbundenen Unternehmen	0,0	0,0
3) davon an verbundene Unternehmen	0,3	0,4

In den Zinsen und ähnlichen Aufwendungen sind der Netto-Zinsanteil aus der Zuführung zu den Pensionsrückstellungen in Höhe von 1,2 Mio. € (Vorjahr 1,2 Mio. €) und Zinsen aus der Aufzinsung von sonstigen Rückstellungen in Höhe von 0,1 Mio. € (Vorjahr 0,2 Mio. €) enthalten.

- (15) Die **Steuern vom Einkommen und vom Ertrag** betreffen Steuerumlagen des Organträgers in Höhe von 19,1 Mio. € (Vorjahr 18,1 Mio. €) und Steuerumlagen der Organtöchter in Höhe von 7,3 Mio. € (Vorjahr 9,3 Mio. €).
- (16) Entsprechend dem abgeschlossenen Gewinnabführungsvertrag ist unter der Position **Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführter Gewinn** die Ergebnisabführung in Höhe von 280,3 Mio. € (Vorjahr 297,5 Mio. €) an die Thüga Holding ausgewiesen.

Sonstige Angaben

In Höhe von 6,0 Mio. € (Vorjahr 5,5 Mio. €) liegen Haftungsverhältnisse aus einer Bürgschaft für eine Beteiligung vor. Aus dem Beitritt zu den Darlehensverträgen mit Banken sowie den Schuldscheindarlehensverträgen der Thüga Holding bestehen finanzielle Garantien der Gesellschaft in Höhe von 892,5 Mio. € (Vorjahr 862,5 Mio. €), die zum Bilanzstichtag mit 832,5 Mio. € (Vorjahr 802,5 Mio. €) valutieren. Aufgrund der mit der Thüga Holding abgeschlossenen Schuldbeitrittsvereinbarung besteht eine Gewährleistungsverpflichtung in Höhe von 67,0 Mio. € (Vorjahr 62,3 Mio. €). Auf Basis der bis zum Zeitpunkt der Bilanzaufstellung gewonnenen Erkenntnisse besteht aufgrund der wirtschaftlichen Situation der Gesellschaften ein geringes Risiko, dass wir aus den eingegangenen Haftungsverhältnissen in Anspruch genommen werden.

Aus den abgeschlossenen Verträgen für Finanzanlageinvestitionen bestehen Verpflichtungen in Höhe von 2,3 Mio. €. Aus dem mit der Thüga Holding abgeschlossenen Mietvertrag besteht eine Verpflichtung in Höhe von 32,4 Mio. €. Die übrigen finanziellen Verpflichtungen bewegen sich im Rahmen der üblichen Verpflichtungen aus Kauf-, Miet- und Leasingverträgen sowie dem Bestellobligo aus Investitionen.

Die Mitglieder des Aufsichtsrats und des Vorstands sind in einer separaten Übersicht aufgeführt.

Die Gesamtbezüge der Mitglieder des Aufsichtsrats einschließlich Sitzungsgeld betragen 0,1 Mio. € (Vorjahr 0,1 Mio. €).

Die Gesamtbezüge des Vorstands einschließlich der Vergütungen, die für die Wahrnehmung von Funktionen in Aufsichtsräten und Beiräten bei Tochtergesellschaften angerechnet wurden, sowie geldwerter Vorteile und sonstiger Bezüge betragen 2,5 Mio. € (Vorjahr 2,4 Mio. €).

Für Pensionsverpflichtungen gegenüber früheren Mitgliedern des Vorstands und ihren Hinterbliebenen sind 21,7 Mio. € zurückgestellt, davon 5,9 Mio. € nach Ausgliederung zum 31. Dezember 2006 bei der MEON Pensions GmbH & Co. KG. Die laufenden Bezüge betragen 1,2 Mio. €.

Nachtragsbericht

Die Thüga Aktiengesellschaft hat im Februar 2022 12,55 Prozent der Anteile an der Stadtwerke Rostock Aktiengesellschaft, Rostock, erworben. Darüber hinaus sind zwischen dem 31. Dezember 2021 und dem Datum der Aufstellung des Jahresabschlusses keine Vorgänge von besonderer Bedeutung aufgetreten, die nicht in dem vorliegenden Jahresabschluss berücksichtigt wurden.

München, 11. März 2022

Thüga Aktiengesellschaft

Der Vorstand

Michael Riechel

Dr. Matthias Cord

Dr. Christof Schulte

Thüga Aktiengesellschaft

Entwicklung des Anlagevermögens 2021

Bilanzpositionen	Anschaffungs-/Herstellungskosten			Kumulierte Abschreibungen			Buchwerte	Buchwerte			
	01.01.2021	Zugänge	Abgänge	Umbuchungen	31.12.2021	01.01.2021	Abschreibungen des Geschäftsjahres	Entnahmen für Abgänge	Zuschreibungen des Geschäftsjahres	31.12.2021	31.12.2020
	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €	Tsd. €
IMMATERIELLE VERMÖGENSGEGENSTÄNDE											
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte	3.648	56	320	0	3.384	3.336	142	317	0	3.161	223
Geldleistete Anzahlungen	149	30	0	0	179	0	0	0	0	0	179
	3.797	86	320	0	3.563	3.336	142	317	0	3.161	402
SACHANLAGEN											
Grundstücke und Bauten einschl. der Bauten auf fremden Grundstücken	8.297	7	0	3	8.307	8.142	47	0	0	8.189	118
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	5.617	444	248	0	5.813	5.011	162	246	0	4.927	886
Geldleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	3	0	0	-3	0	0	0	0	0	0	0
	13.917	451	248	0	14.120	13.153	209	246	0	13.116	1.004
FINANZANLAGEN											
Anteile an verbundenen Unternehmen	355.388	203	8.718	0	346.873	0	0	0	0	0	346.873
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	60.000	27.000	6.000	0	81.000	0	0	0	0	0	81.000
Beteiligungen	2.236.525	10.012	6.727	0	2.239.810	95.669	4.808	2.576	10.092	87.809	2.152.001
Sonstige Ausleihungen	38	0	0	0	38	0	0	0	0	0	38
	2.651.951	37.215	21.445	0	2.667.721	95.669	4.808	2.576	10.092	87.809	2.579.912
	2.689.665	37.752	22.013	0	2.685.404	112.158	5.159	3.139	10.092	104.086	2.581.318
											2.557.507

Thüga Aktiengesellschaft
AUFSTELLUNG DES ANTEILSBESITZES ZUM 31.12.2021
(gemäß § 285 Nr. 11 und Nr. 11a HGB)

	Anteil am Kapital	Eigenkapital	Ergebnis
	in %	in Tsd. €	in Tsd. €
DEH Deutsche Energiehandels GmbH, München	100,00	322	1*)
erdgas schwaben gmbh, Augsburg	64,86	142.767	33.145
Geospin GmbH, Freiburg im Breisgau	100,00	1.918	1*)
Harz Energie GmbH & Co. KG, Osterode am Harz	50,79	130.283	24.772
inCITI Singen GmbH, Singen	100,00	118	1*)
Stadtwerk Tauberfranken Beteiligungsgesellschaft mbH, Bad Mergentheim	56,00	1.485	-9
Syneco Trading GmbH, München	90,00	86.200	1*)
TAP Steuerungsgesellschaft mbH & Co. KG, München	100,00	272	219
TAP Steuerungsgesellschaft Verwaltungs-GmbH, München	100,00	26	1
Thüga Assekuranz Services München Versicherungsmakler GmbH, München	100,00	827	1*)
Thüga BS Beteiligungsgesellschaft mbH, Braunschweig	100,00	149.082	1*)
Thüga Energie GmbH, München	100,00	10.613	1*)
Thüga Energienetze GmbH, München	100,00	22.353	1*)
Thüga EVK Beteiligungs GmbH, München	100,00	926	1*)
Thüga SmartService GmbH, Naila	100,00	9.333	1*)

	Anteil am Kapital in %	Eigenkapital in Tsd. €	Ergebnis in Tsd. €
BETEILIGUNGEN			
badenova AG & Co. KG, Freiburg im Breisgau	42,88	226.037	52.198
Braunschweiger Versorgungs-Aktiengesellschaft & Co. KG, Braunschweig	24,80	155.832	18.559
Braunschweiger Versorgungs-Verwaltungs-Aktiengesellschaft, Braunschweig	24,80	1.936	5
DREWAG – Stadtwerke Dresden GmbH, Dresden	10,00	411.307	2*)
eins energie in sachsen GmbH & Co. KG, Chemnitz	39,85	468.390	70.930
EKO2 GmbH, Koblenz	39,97	237.888	37.752
E-MAKS GmbH & Co. KG, Freiburg im Breisgau	26,50	2.010	76
E-MAKS Verwaltungs-GmbH, Freiburg im Breisgau	25,00	79	2
enercity Aktiengesellschaft, Hannover	24,00	566.627	2*)
Energie Dannstadter Höhe GmbH & Co. KG, Dannstadt-Schauernheim	35,00	4.281	636
Energie Südbayern GmbH, München	50,00	132.128	33.657
Energie Waideck-Frankenberg GmbH, Korbach	32,89	87.378	7.500
Energie- und Wassergesellschaft mbH, Wetzlar	49,90	42.901	4.746
Energieversorgung Limburg Gesellschaft mit beschränkter Haftung, Limburg an der Lahn	30,00	28.346	3.647
Energieversorgung Lohr-Karlstadt und Umgebung GmbH & Co. KG, Karlstadt	49,00	31.016	5.142
Energieversorgung Rudolstadt GmbH, Rudolstadt	25,10	10.811	2.420
Energieversorgung Selb-Marktredwitz GmbH, Selb	43,37	17.613	4.682
Energieversorgung Sylt GmbH, Westerland	47,00	25.547	2*)
energy COLLECT GmbH & Co. KG, Freiburg im Breisgau	33,33	3*)	3*)
Erdgas Mittelsachsen GmbH, Staßfurt	48,17	39.023	3.731
ESWE Versorgungs AG, Wiesbaden	49,38	116.570	2*)
EVI Energieversorgung Hildesheim GmbH & Co. KG, Hildesheim	25,20	34.401	7.271
EVI Energieversorgung Hildesheim Verwaltungs-GmbH, Hildesheim	25,20	46	0
e-werk Sachsenwald GmbH, Reinbek	19,64	31.158	4.419
EWR Aktiengesellschaft, Worms	1,25	92.034	1*)
EWR Dienstleistungen GmbH & Co. KG, Worms	25,00	248.044	21.350
EWR GmbH, Remscheid	20,00	83.847	2*)
Freiberger Erdgas GmbH, Freiberg	40,50	21.223	2.922
Freitaler Stadtwerke GmbH, Freital	15,00	11.441	2*)

	Anteil am Kapital	Eigenkapital	Ergebnis
	in %	in Tsd. €	in Tsd. €
Gasnetze Linzgau GmbH & Co. KG, Pfullendorf	35,00	2.173	99
Gasnetze Linzgau Verwaltungs GmbH, Pfullendorf	35,00	27	1
Gasstadtwerke Zerbst GmbH, Zerbst	49,00	5.120	988
Gasversorgung Görlitz GmbH, Görlitz	37,50	3.850	2*)
Gasversorgung Pforzheim Land GmbH, Pforzheim	31,00	15.610	1.912
Gemeindewerke Haßloch GmbH, Haßloch	25,10	18.046	486
GEW Wilhelmshaven GmbH, Wilhelmshaven	49,00	24.301	2*)
Halberstadtwerke GmbH, Halberstadt	25,00	28.545	2*)
Hegauwind GmbH & Co. KG - Verenafohren, Tengen	9,09	5.842	187
Hegauwind Verwaltungs GmbH, Radolfzell am Bodensee	9,09	26	0
High-Tech Gründerfonds III GmbH & Co. KG, Bonn	0,94	65.923	-11.734
homeandsmart GmbH, Karlsruhe	50,00	878	-220
KALA Grundstücksgesellschaft mbH & Co. KG i. L., Grünwald	18,40	3.353	-436
KOM-DIA GmbH, Braunschweig	25,10	72	-26
Kommunale Energienetze Rielasingen-Worblingen Gottmadingen GmbH & Co. KG, Rielasingen-Worblingen	40,00	5.178	705
Licht- und Kraftwerke Sonneberg GmbH, Sonneberg	40,00	11.306	2*)
Licht-, Kraft- und Wasserwerke Kitzingen GmbH, Kitzingen	40,00	26.764	2*)
Mainova Aktiengesellschaft, Frankfurt am Main	24,47	356.679	2*)
N-ERGIE Aktiengesellschaft, Nürnberg	39,80	550.909	2*)
REGAB GmbH, Herxheim bei Landau	49,50	783	232
Rhein Hessische Energie- und Wasserversorgungs-GmbH, Ingelheim am Rhein	37,05	24.565	2.770
RhönEnergie Fulda GmbH, Fulda	17,46	149.408	220
SK Verbundenergie AG, Regensburg	12,50	374	26
smartlab Innovationsgesellschaft mbH, Aachen	30,10	1.989	-851
Stadtwerk Tauberfranken GmbH, Bad Mergentheim	39,90	44.136	2*)
Stadtwerke Ansbach GmbH, Ansbach	40,00	31.085	2*)
Stadtwerke Aue - Bad Schlema GmbH, Aue-Bad Schlema	24,50	14.281	2.104
Stadtwerke Bad Harzburg GmbH, Bad Harzburg	49,00	10.025	2*)
Stadtwerke Bad Hersfeld GmbH, Bad Hersfeld	25,10	18.048	2*)
Stadtwerke Elbtal GmbH, Radebeul	19,00	8.483	2*)
Stadtwerke Energie Jena-Pößneck GmbH, Jena	20,00	74.146	2*)

	Anteil am Kapital	Eigenkapital	Ergebnis
	in %	in Tsd. €	in Tsd. €
Stadtwerke - Erdgas Plauen GmbH, Plauen	49,00	9.439	2*)
Stadtwerke Essen AG, Essen	20,00	135.791	2*)
Stadtwerke Frankenthal GmbH, Frankenthal	20,00	25.497	2*)
Stadtwerke Freudenstadt GmbH & Co. KG, Freudenstadt	20,00	17.897	2.819
Stadtwerke Germersheim GmbH, Germersheim	25,10	18.016	2.986
Stadtwerke Greven GmbH, Greven	24,50	9.561	2*)
Stadtwerke Grünstadt GmbH, Grünstadt	20,10	18.767	531
Stadtwerke Heide GmbH, Heide	49,00	23.337	2.161
Stadtwerke Homburg GmbH, Homburg	24,23	35.138	2*)
Stadtwerke Ilmenau GmbH, Ilmenau	49,00	15.954	1.859
STADTWERKE KELHEIM Beteiligungs-GmbH, Kelheim	35,00	28	2
STADTWERKE KELHEIM GmbH & Co KG, Kelheim	35,00	13.229	1.627
Stadtwerke Langenfeld GmbH, Langenfeld	20,00	10.851	2*)
Stadtwerke Lindenberg GmbH, Lindenberg im Allgäu	39,97	6.932	1.508
Stadtwerke Meerane GmbH, Meerane	24,50	15.098	1.807
Stadtwerke Mühlhausen GmbH, Mühlhausen	25,10	11.644	2*)
Stadtwerke Neuss Energie und Wasser GmbH, Neuss	15,00	88.344	2*)
Stadtwerke Ostmünsterland GmbH & Co. KG, Telgte	32,65	40.510	7.453
Stadtwerke Pirmasens Versorgungs GmbH, Pirmasens	25,12	27.317	2*)
Stadtwerke Pirna Energie GmbH, Pirna	25,09	8.708	2*)
Stadtwerke Radolfzell GmbH, Radolfzell am Bodensee	49,00	17.072	2.062
Stadtwerke Reichenbach/Vogtland GmbH, Reichenbach im Vogtland	24,50	14.202	1.327
Stadtwerke Sondershausen GmbH, Sondershausen	25,10	14.881	2.600
Stadtwerke Stade GmbH, Stade	20,00	28.030	2*)
Stadtwerke Villingen-Schwenningen GmbH, Villingen-Schwenningen	30,00	70.960	7.325
Stadtwerke Wertheim GmbH, Wertheim	38,93	20.540	2*)
Stadtwerke Würzburg Aktiengesellschaft, Würzburg	24,99	52.240	2*)
Stadtwerke Zittau GmbH, Zittau	14,90	17.226	2*)
Stadtwerke Zweibrücken GmbH, Zweibrücken	25,10	27.590	2*)
Städtische Werke Aktiengesellschaft, Kassel	24,90	143.169	2*)
SWE Energie GmbH, Erfurt	10,00	47.902	2*)
SWE Netz GmbH, Erfurt	10,00	57.545	2*)
SWK Stadtwerke Kaiserslautern Versorgungs-AG, Kaiserslautern	25,10	56.669	2*)

	Anteil am Kapital	Eigenkapital	Ergebnis
	in %	in Tsd. €	in Tsd. €
SWP Stadtwerke Pforzheim GmbH & Co. KG, Pforzheim	35,00	147.681	24.025
SYNECO GmbH & Co. KG i. L., München	4,34	2.299	-99
Thüga Erneuerbare Energien GmbH & Co. KG, Hamburg	6,54	223.705	8.991
TEAG Thüringer Energie AG, Erfurt	15,19	460.014	78.123
Veolia Stadtwerke Braunschweig Verwaltungs-GmbH i. L., Braunschweig	33,11	26	1
Wasserversorgung Rheinhessen-Pfalz GmbH, Bodenheim und Guntersblum	25,10	38.636	3.754
WEMAG AG, Schwerin	25,10	309.112	20.686
Zwickauer Energieversorgung GmbH, Zwickau	23,00	45.360	2*)

1*) Ergebnisabführungsvertrag

2*) Ausgleichsbetrag gem. bzw. entsprechend § 304 Abs. 1 AktG

3*) Neugründung in 2021

Angaben über die Mitglieder des Vorstands und des Aufsichtsrats gemäß § 285 Nr. 10 HGB

Organe der Gesellschaft

Vorstand

Michael Riechel

Vorsitzender des Vorstands der Thüga Aktiengesellschaft

Energiepolitik, Key-Accounter, Gesellschaftsrecht und Gremien, Nachhaltigkeitsmanagement*, Öffentlichkeitsarbeit, Personal, Unternehmensentwicklung

Dr. Matthias Cord

stellv. Vorsitzender des Vorstands der Thüga Aktiengesellschaft

Arbeitssicherheit/Datenschutz, Digitalisierung und kaufmännische Beratung, Innovation, Markt, Materialwirtschaft, Nachhaltigkeitsmanagement*, Netze, Plattformkoordination, Recht

Dr. Christof Schulte

Mitglied des Vorstands der Thüga Aktiengesellschaft

Beteiligungsmanagement, Controlling, Finanzen und Rechnungswesen, Nachhaltigkeitsmanagement*, Steuern und Abgaben

* dem Gesamtorgan zugeordnet

Aufsichtsrat

Dr. Wolfgang Kalsbach
Vorsitzender

Unternehmer

Michael Bauta
stellv. Vorsitzender

freigestellter Betriebsratsvorsitzender
bei der Thüga Aktiengesellschaft

Sarah Rössler

Mitglied des Vorstands der HUK-COBURG Haftpflicht-
Unterstützungs-Kasse kraftfahrender Beamter Deutschlands
a. G. in Coburg i. R.